

भारत सरकार
रेल मंत्रालय

लोक सभा
27.11.2024 के
अतारांकित प्रश्न सं. 272 का उत्तर

नई दिल्ली से काठगोदाम तक वंदे भारत एक्सप्रेस

272. श्री जय प्रकाश:

क्या रेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार चालू वित्तीय वर्ष के दौरान नई दिल्ली से काठगोदाम तक वंदे भारत एक्सप्रेस शुरू करने पर विचार कर रही है;
- (ख) यदि हां, तो ट्रेन कब शुरू होगी; और
- (ग) यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

रेल, सूचना और प्रसारण एवं इलेक्ट्रोनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री
(श्री अश्विनी वैष्णव)

(क) से (ग): इस समय, भारतीय रेल के बड़ी लाइन (बीजी) विद्युतीकृत नेटवर्क पर 136 वंदे भारत गाड़ी सेवाएं परिचालित की जा रही हैं। वर्तमान में, दिल्ली-काठगोदाम रेलखंड पर 12039/40 काठगोदाम-नई दिल्ली शताब्दी एक्सप्रेस गाड़ी की सेवाओं सहित 03 जोड़ी मेल/एक्सप्रेस गाड़ियों की सेवाएं मुहैया की जा रही हैं। इसके अलावा, भारतीय रेल में वंदे भारत गाड़ी सेवाओं को शुरू करना सतत् प्रक्रिया है जो यातायात औचित्य, परिचालनिक व्यवहार्यता, संसाधनों की उपलब्धता आदि के अध्यधीन है।
